IN POETAM FVREM.

C2_20 v.1 Quoquo, miselle, tendis, aut cur vestibus

superbis ita <...> non tuis ? (vers lacuneux)
Jam siste, siste, jam sceleste et exuas
te non tuis his vestibus.
Recedis, improbe, atque surdum sic agis ?
Non erubescis, improbe ?
O hominis audacissimi impudentiam,
sed jam fugis mastigia ?
Quid, o quid agitis nunc viatores boni,
vosque populares optumi ?
Hunc hunc lapidibus sequimini, en en pallium
abjecit hic dum cursitat.
Depone quoque sagum atque tunicam verbero.
Depone soleas, pileum,
et si quid aliud te tegit. Nudus redi.
Adhucque properas ? At at abi.
Abi in malam crucem, sceleste, furcifer.
Te post tamen si offendero.
Sed quid ego moror hoc in negotio nimis ?
Te carnifex cumque pueris
virgisque cito caedet mihi crede ad necem.
Te te, miselle, conteret.

AD HIERONYMVM PHALETVM.

C2_21 v.1 Phalete, maxime omnium poetarum,
2 quidam latenter saepiusque pinetum
3 meum ingreditur, ex quo auferat nuces multae,
4 multasque carpat se omnium per hortorum
5 vireta postmodum esse divitem monstrans.
6 Si iste voti saepe compos est factus.
7 Sed si redire tenderit, meas pinus
8 sic concutiam, ut illius in caput poma
9 et concidant, et illud oppido frangant.

IN DVOS GRAMMATICOS.

C2_22 v.1 Dum ille asserit, repone, putidiusculi
2 dum ipse increpas. Immo pudentiusculi :
3 anne magis ille putida auditu refert ?
4 Anne magis ipse pudenda dictu praedicas ?

IN LYSSVM.

C2_23 v.1 Quid ista, Lisse, vertis in me lumina
2 sic igne sic atro referta sanguine ?
3 Quid ventre turgido per aulas ambulans
4 vultu truci sic intueris omnia ?
5 Quid sicuti petita ferro bellua
6 aut pressus anguis te esse cruciatum Indica,
7 an quod venena lacte matris hauseris
8 foetente, lurido, acriore toxico ?
9 Venena taetra conferenda viperis
10 quae reddiderunt te furore percitum ;

11 et quod vomere non illa possis ob metum,
12 nunc te necarint nunc tua urant viscera ?

IN POETAS IMPVDICOS.

C2_24 v.1 Ni vos poetae comprimatis impetum
2 ineptientis lingulae loquaculæ,
3 ni vos Rodulphi deferatis lumina
4 quæ tela vobis judicantur aurea,
5 ni terga pariter deseratis illius
6 quæ scuta vobis judicantur lucida,
7 aut terga plagas ferre vestra plurimas
8 cogentur atque scuta fient livida,
9 aut plantæ erunt vestrae fugaces spiculis
10 velociores incitatis arcubus.

AD AMICOS.

C2_25 v.1 Quid vultis istinc me procul recedere,
2 semperque flere, veste tota lugubri
3 semper nemora lustrare jugaque montium ?
4 Ut possis integrum agere vitam tristior ;
5 ut regna purior beata compares ;
6 ut ista probitas te dei natum indicet.
7 Quid ergo fugiam uti columba quae manet
8 inter latebras evolans ex oppidis,
9 non tuta se credere pygargo proximam ?
10 Desine, precor, quicumque sis, jam desine.
11 Nullus etenim mortalium his laboribus
12 gravissimis solvetur erratis suis.
13 Non si maria tot funderem quot lacrimas,
14 mortem eluens miserrimam illa crimina
15 abstergerem quibus inquinata est anima mea
16 infirmus ego sum mihi parare quidpiam :
17 clementia sua suoque numine
18 meam dominus iniquitatem deleaf.

DE PORTICO IVRISCONS.

C2_26 v.1 Quis non putabit nunc renasci mortuos,
2 ut orbis olim credidere interpretes ?
3 Nam Portius suam colens Rempublicam.
4 Legum tenebris lumen attulit nitens.
5 In civitate libera nunc Porticus,
6 leges dat in lucem in latebris abditas.
7 Sic ergo si jam et hic et ille, et ille et hic
8 neque nomine, neque re, neque loco differunt,
9 quis non putabit nunc renasci mortuos ?

AD. DEVM OPT. MAX.

C2_27 v.1 Rector supreme caelitum,

2 qui nocte splendidissima,
 3 nostrae saluti consulens,
 4 orbi salutis inscio
 5 tuum dedisti filium.
 6 Tuo potenti numine
 7 nunc bella taetra disjice.
 8 Nunc mitte pacem candidam,
 9 o pacis auctor integrae,
 10 Rector supreme caelitum.

AD HERC. FERR. DVCEM.

C2_28 v.1 O splendor orbis, Hercules,
 2 a te remotum respice
 3 tuum benigne servulum,
 4 qui te misellus invocat.
 5 Illi tenebris obsito,
 6 tuo nitenti numine
 7 serena praebe candida,
 8 o splendor orbis, Hercules.

IO. MARIAE VERATI EPIT.

C2_29 v.1 Quis hac in urna conditus ?
 2 Veratus ille ne omnium,
 3 qui theologorum maximus,
 4 seu contione perpotens
 5 arcana sacra panderet,
 6 seu voce viva publice
 7 sensa explicaret mystica
 8 seu verteretur acriter
 9 in impiorum dogmata ?
 10 Non hic. Superstes est adhuc
 11 Veratus ille, ille omnium
 12 qui theologorum maximus.

IN POETAM MALEOLENTEM.

C2_30 v.1 Quid hac in urna foetidi ?
 2 Caepa illa frondis aridae
 3 foetore cuncta quae enecat.
 4 Cuncta ergo foetore enecat
 5 caepa ista frondis aridae,
 6 nec quaeris ipsam perdere ?
 7 At quo modo ? Dic, obsecro.
 8 Hanc peste majori opprime.
 9 Et carmen hoc urnae applica.
 10 Huc quisquis es qui pervenis
 11 in hanc, viator optime,
 12 depone ventris sarcinam.
 13 A te id viator optime
 14 via ipsa tristis expetit,
 15 a morbo ut ipsam liberes.

16 Quid hoc, amice, consili ?
 17 Nil hoc, amice, consili.
 18 Hoc namque cuncta stercore
 19 numquam venenum exstinguerent :
 20 hircosa tam, tam lurida
 21 caepa ista frondis aridae.

AD VINCENTIVM MADIVM.

C2_31 v.1 Poeticae tuae liber
 2 Madium omnium doctissime,
 3 mihi indicat te non modo
 4 voce mihi, sed etiam tuis
 5 scriptis magistrum esse optimum.
 6 Nunc igitur a me gratiae
 7 tibi sunt agendae maximaes.
 8 Tum quod dederis isto libro
 9 audire me te Aristotelis
 10 interpretem, tum quod modo
 11 me des legere te alia via.
 12 Quae me tibi addictissimum
 13 sic reddiderunt, ut licet
 14 amoris erga te mei
 15 signa pateant tibi minima,
 16 tamen tui me neminem
 17 amantiorem habeas, Vale.

AD PETRVM VICTORIVM.

C2_32 v.1 Rhetoricae Aristotelis libri gratissimi
 2 mihi fuerunt ex eis enim et loca
 3 satis quidem perplexa planiora te
 4 fecisse cognovi, et parasse gloriam
 5 vidi tibi quam maximam, nam et si tuo
 6 tu nomini famam antea conjunxeras,
 7 illi tamen quod perpetua certaque
 8 addita tibi sit optume dignoscitur.
 9 At Dii boni, boni quid omnibus tua
 10 isthaec studia portant, quem ea afferunt viro
 11 cuicunque fructum : singulos quam illa adjuvant.
 12 Mitto voluptatem, quibus enim non placent ?
 13 Pergas itaque velut facis, doctissime
 14 mi Petre, scriptis valde gratis omnibus.
 15 Atque Jovium interim, qui habetur a bonis
 16 quiritibus Novocomensis Livius,
 17 si offenderis, eum te rogo meo nomine
 18 salvere jubeas, atque filium tuum,
 19 nostrum Dominichium, mihiique Varchium
 20 carissimum, virum sane integerrimum.
 21 Ac ceteros qui nos amant. Tibi osculum
 22 figit Guarinus atque Cavalcantius.
 23 Tibique Lilius, Phalethus, Cynthius
 24 Pignaque salutem plurimam dicunt, vale.

AD ALEXANDRVM GVARINVM.

C2_33 v.1 Quod nunc, Guarine, sic ab illustrissimo
 2 Principe vocatus sis ad ejus imperii
 3 curas, ego quidem gaudeo quamplurimum.
 4 Nam quem admodum antea sua tibi credidit
 5 arcana, nunc tibi ejus ita negotia
 6 committit. Et recte quidem : quis est enim
 7 quem tu aut fide aut prudentia non maxime
 8 vincas ? Quis etiam qui magis te Nestori
 9 sit comparandus ? Jam satis igitur videns
 10 te ipsum hisce merito auctum esse dignitatibus,
 11 ut debo tecum gratulor, tuasque res
 12 semper Deum optimum locupletissimas
 13 reddere cupio, Vale, atque me quod facis ama.

AD CAROLVM SIGONIVM.

C2_34 v.1 Ad me Luisinus meus venit hodie,
 2 doctissimus certe vir, atque non parum
 3 versatus in poetica, te plurimi
 4 facit, satisque gratiam tuam cupid.
 5 Hunc obsecro libenter inter optimos
 6 tuos amicos colloca. Mutinam petit
 7 Reginiensibus vocatus. Ubi eum videris,
 8 eum libenter ipse videris. Vale.

AD JACOBVM ACCIAIOLVM.

C2_35 v.1 Cenamus ad colles amoenos principis.
 2 Situ ipso amoenos. Attamen gratos parum,
 3 quia sine te languent, vola huc si nos amas.
 4 Nos versibus tuis tuoque amabili
 5 sermone reficere potes. Huc vola obsecro :
 6 sine te aeris flatus levissimus, nitor
 7 et murmur undarum, arborum umbrae, garrulus
 8 cantus avium, et nobis reliqua minime placent.
 9 Omnia placebunt si ipse veneris. Vale.

AD FRANCISCVM ROBORTELLVM.

C2_36 v.1 Tua scripta, Robortelle, nuper edita
 2 problematum poeticorum te aggredi
 3 negotium attestantur. Ego pariter libros
 4 poeticarum quaestionum duodecim
 5 jam scribo, sed tamen video quid nos sumus
 6 diversi in hac re. De Aeschylo tibi gratias
 7 ago maximas, illum mihi excussor dedit
 8 nomine tuo, illius notando plurima
 9 errata, legem detegis tragicci bonam.
 10 Id sicuti omnibus ita mihi est gratissimum.
 11 Tecum alia plura cum Patavium venero.

12 Tunc tecum ero. Cura interim ut bene valeas.

AD BERNARDINVM LAVREDANVM.

C2_37 v.1 Et Lippomanus et Sigonius mihi
 2 de litteris tuis, tuisque moribus
 3 ita plura dixerunt ut omnino velim
 4 te colloquendi gratia istuc tendere.
 5 Accensus adeo sum ex tuis virtutibus,
 6 ut non magis puellam amator ardeat.
 7 Sed fama tantum ad hunc amorem me incitat.
 8 Te ubi visero quod erit diebus proximis
 9 augebitur vis benevolentiae. Vale.

AD BERNARDVM NAVGERIVM.

C2_38 v.1 Cum te Senatus litteratorum libris
 2 atque studiis praefecerit, mea carmina
 3 satis beata censeo, quod in tuum,
 4 Bernarde, judicium inciderunt. Spero enim
 5 te a me rogatum atque obsecratum non modo
 6 illa esse lecturum, sed et vestigis
 7 multis relicturum notas creberrimas,
 8 quibus ea te legisse comprobem. Vale.

AD HIERONYMVM LIPPOMANVM.

C2_39 v.1 Quae mihi legenda dedisti Amalthei, mihi
 2 fuere grata, sunt enim ejus carmina,
 3 et dulcia et satis Tibullo proxima,
 4 stimulis amoris incitata scilicet.
 5 Ut inde pateat hunc amicum esse penitus
 6 Speronis et Venerii, mihi quoque
 7 gratum fuit videre te poeseos
 8 ardere studio. Sic enim scientiam
 9 legum artiumque quibus utrisque satis vales
 10 ornatiorem prorsus effinges. Vale.

AD HIPPOLYTVM II FERR. CARD.

C2_40 v.1 Tibi gratias ago maximas, amplissime
 2 Hippolyte, quod me heri explicantem publice
 3 Rheticam Aristotelis tua praesentia
 4 decoraveris. Nam licet honor honorantium
 5 existat, illum cum afferant et auferant ;
 6 existimatio tamen duci solet
 7 ab honore bona, mala pariter ab opprobrio.
 8 Quare tibi iterum maximas ago gratias,
 9 nec solum eam ob causam quod ipse me auxeris
 10 hac dignitate digniore ceteris ;
 11 sed quia etiam benignitate me tua
 12 ita incitasti, ut hinc laboriosius

13 majora semper aggredi cupiam. Vale.

AD BERNARDINVM MAPHAEVM CARD.

C2_41 v.1 Sadoletus antea atque Rembus purpuram
 2 probitate morum et litteris ornaverant.
 3 Nunc ipse cum iisdem comparandus idem decus
 4 virtute eadem duplici, multo magis
 5 illustre reddis, quam quod illud augeat
 6 te dignitate jam tibi non insita.
 7 Hac igitur in re cum nihil magni aut novi
 8 inesse videam quod tibi successerit,
 9 supremi in explicatione gaudii
 10 non esse mihi valde elaborandum arbitror.
 11 Id ex me habebis potius ut bene valeas,
 12 magnique post Farnesii negotia
 13 cures ut antea beate vivere,
 14 fruique societate Flaminii tui,
 15 Mirandulaeque tui et Priulii. Vale.

AD BASILIVM ZANCHVM.

C2_42 v.1 Scripsit mihi Jovius cupere se carmina
 2 de laudibus fortissimorum principum,
 3 quae illustriora facta paucis dicerent
 4 eique tradidisse Bargaeum Angelum,
 5 Fumanum Adamum, Junioremque Jovium
 6 ita plura nunc, ut in alias imagines
 7 Vitalis et Myrthaeus et Thebaldius
 8 multa intulerunt, ex me aliqua valde cupere
 9 sed velle se citissime si quid velim
 10 mittere quod in libris suis accommodet.
 11 Ego quoniam properare nolo in re ardua,
 12 nil prorsus illi tradidi, sed postea
 13 quaedam videns molestius de Caesare ;
 14 molestius, quod illa diligentius
 15 severioris more patris cernerem,
 16 haec exaravi Horatii stylum aemulans.
 17 Quae ideo tibi mitto ut oculis fidelibus
 18 ea judices, tradasque patri Octavio,
 19 tuoque Pierio viris doctissimis.
 20 Nunc tantum id ex te summopere peto. Vale.

AD ARNOLDVM ARLENIVM.

C2_43 v.1 Ut denique annotationes Lilio
 2 in vulgus exeant dabis operam Arleni,
 3 si nomen illius ita nunc curaveris,
 4 ut ejus observaveras superstitis
 5 et famam, et eruditionem aequissime.
 6 Has scripsit integerrime Frizzolius,
 7 cultus Camenis elegantioribus,
 8 senisque alumnus juvenis, et amatus seni.

9 Has esse tibi missas refert Othobonus,
 10 qui recte in ipsis unus est loquentium.
 11 Multos enim doctos loquentes continent.
 12 Curabit etiam Cynthius Gyraldius
 13 ut carmina ejusdem legantur ab omnibus,
 14 quae plura sunt, quaeque in manibus habet. Vale.

DE ANIMA, EX SALOMONE.

C2_44 v.1 Nunc est soluta vix, et aura lenior
 2 jam surgit Arcto non furente frigida.
 3 Nunc, o columba, surge, solve vincula.
 4 Te noster hortus et viretum te manet ;
 5 ubi sereno vere semper obstrepunt
 6 nitentium fontes aquarum murmure.
 7 Ubi Hediostrom, Tymbra, Sampsuchum, Zygis,
 8 nymphaeque molles et chori cum circulis.
 9 Ubi sonoro concinunt discrimine
 10 numero impari cantuque vocum tinnulo.
 11 Ubi temperatis cuncta rident solibus,
 12 et prata vario sunt colore florida.
 13 Amasne me ? Si me tu amas (ut vere amas)
 14 illuc vola, illic tecum ero citissime,
 15 nec impedimentis, licet sint maxima
 16 et multa, retinebor, sed in te me inferam.
 17 Tunc non ero nisi quod es tu, tunc mihi
 18 jucunda quae nunc vita plurimum gravis.
 19 Tunc pulcher et dives redibo ex infimo.
 20 Tu sicuti nova nupta tunc amabilis,
 21 me in te fovebis blandulis affectibus.
 22 Ipse mage quam istic sentiam tua oscula.
 23 Sunt oscula tua suaviora nectare,
 24 sunt dulciora Chio et Albae cantharis.
 25 Amica mea, columba mea, vitaque mea,
 26 si sunt soluta vincla et exis e luto, es
 27 candidior atque mollior nive, lactibus
 28 paulum coactis, atque olorum plumulis.
 29 Formosa lascivaque, nitidaque, placidaque.
 30 Devincta si restas et in limo manes,
 31 negligeris, informisque valde displices.
 32 Quid ergo cessas quidque te nunc comprimit.
 33 Nunc, o columba, surge, solve vincula.
 34 Viridarium pete, ire cursu triplici
 35 illuc poteris. Est primus anxius admodum,
 36 qui sequitur et medius facilis est admodum.
 37 Quid trepida metuis ? Dux erit amor aliger.
 38 Et ipse pennas tum tuas facile reget.
 39 Sistes ab itinere cum nihil aliud voles,
 40 nec velle poteris quam locum tibi traditum.
 41 Videbis ante visa, et ante cognita :
 42 ibi tenella quondam, et orta quondam ibi.
 43 Ibi lympha purior est, ibi esca dulcior.
 44 Agendum obsecro propera, et tuum in nidum redi.
 45 Propera et ab hospitio hoc redi tuam in domum
 46 interim ego cernens hic et illic singula,

47 surripio quidquid est decoris ex eis,
 48 id omne transferens ab his in te unicam.
 49 Et hic quod agitur siquid hic agitur, tuum est.
 50 Tuum est quod ego sum, si modo ego sum, sum attamen.
 51 Quod non simile tibi, simile cui nescio.
 52 Quod convenit tecum ad locum nostrum applico.
 53 Illic enim te vellem adesse, totus ibi moror ;
 54 taciteque clamo te vocans, te sine miser.
 55 Amica mea, columba mea, vitaque mea,
 56 vide, amore langueo, pereo, sum idem gelu
 57 et ignis idem, hic corde fervido viget.
 58 Liquescit illud : ardor urit intime.
 59 Jam prodeas nova nupta : totus ardeo
 60 quid stas locis inclusa viminalibus ?
 61 Quid stas in antro ut in lutoso carcere ?
 62 Jam prodeas jam tempus instat optumum,
 63 nunc, o columba, surge, solve vincula.
 64 Nunc est soluta nix, et aura lenior
 65 jam surgit Arcto non furente frigida.

IOAN. BAPTISTAE PIGNAE CARMINUM LIBER TERTIVS.

AD ALPHONSVM FERRARIAE PRINCIPEM.

C3_01 v.1 Sic aurae faveant leves,
 2 sic montes facili via
 3 rivorumque tibi vada,
 4 antris amne retento ;
 5 Alcidae soboles tuo
 6 nos serves animo, alpium
 7 dum velox superas juga,
 8 et nos urbe tenemur.
 9 Tu nostrum decus unicum.
 10 Te solum colimus, prece
 11 te numen veluti pia
 12 semper rite vocamus.
 13 O aures adhibe semel,
 14 et nutu semel annuas
 15 Princeps, a studio gravi
 16 paulum mente retracta.
 17 Te cantus citharae meae,
 18 te flectant gemitus tui
 19 Susenae miseri, et lacrimae,
 20 et lamenta Renati.

AD AMOREM.

C3_02 v.1 Jam satis procul a fero
 2 vixeram puero Cypri,
 3 illius satis aspera
 4 tela spernere doctus.
 5 Nunc mihi mea Lygida
 6 dum Cupidinis improbo
 7 arma, luminibus suis
 8 vulnus intulit altum.
 9 O deae Idalii, o Paphi
 10 magna progenies deae,
 11 infimi o genitor globi,
 12 orbiumque micantum.
 13 Te colunt domini inferi,
 14 teque te superi colunt.
 15 Pluto te timet et tuas
 16 Phoebus ipse sagittas.
 17 Nec deum domitor modo,
 18 sed virum, nemorum, amnium
 19 montium, pelagi, alitum,
 20 pisciumque ferarumque.
 21 At cum amor jaculis petas
 22 cuncta, jam quoque Lygidam
 23 quae nimis tua negligit
 24 tela, tange flagello.

DE LYGIDA.

C3_03 v.1 O Phoebi radio magis
 2 splendens lux nitidissima.
 3 O et sidere pulchrior
 4 pulchro Cypridis almae ;
 5 si tu me semel inspicis
 6 nec turbata nec impia,
 7 me mox nulla venefica
 8 diro lumine perdet.
 9 Non merces Arabum soli,
 10 non vasti maris insula,
 11 quam nuper petiit Ligur
 12 casu puppe fugata,
 13 non quidquid legit aridae
 14 messum campus Apuliae,
 15 non quidquid Tagus aureae
 16 circumvolvit arenae :
 17 me sic his opibus suis
 18 ditarent, veluti tui
 19 mittentes oculi jubar
 20 nostris Lygida amicum.
 21 Quae fingo mihi somnia ?
 22 Retro curret aqua prius
 23 Xanhtus, terraque purior
 24 supremis erit astris,
 25 et manes ego trans Styga
 26 cogar visere, et artubus

27 fractis undique vix ero
 28 atrae pulveris umbra,
 29 quam quod luminibus tuis
 30 tu lux me miserum bees,
 31 quam quod sis mihi tempore
 32 ullo Lygida amica.
 33 Me vero crucies licet,
 34 numquam dimovear, neque
 35 si vertas etiam dei
 36 in me flumina Lemni.
 37 Nam sum marmore firmior,
 38 et quovis scopulo feris
 39 decertato aquilonibus,
 40 caelo cum furit axis.
 41 Nam haec sant fulmina dulcia ;
 42 sunt haec dulcia vulnera :
 43 dulcis durities tua,
 44 iracundia dulcis.
 45 Sunt dulces gemitus mei.
 46 Et dulces querimoniae.
 47 Et dulces lacrimae quibus
 48 ipsa est dulcis amaror.

DE HERCVLE FERR. DVCE IIII.

C3_04 v.1 Clementissimus Actii nepotum
 2 quot juxta Eridani fuere ripas
 3 insignes animi benignitate,
 4 quas Laurentius arte Salviatus
 5 depinxit mihi maxima tabellas,
 6 tabellas ego quas ei dicavi
 7 affixit thalami sui camino.
 8 In his est Nemesis locata monstrans
 9 Aphronem manibus suis necandum ;
 10 sed tenet dea dum benigna clavam,
 11 clementem hunc nimis esse confitetur.
 12 Alcidae o specimen decusque magnum.
 13 O rarae indicium benignitatis.

DE ALITE ASTVRE.

C3_05 v.1 An praedo magis estet ales Astur
 2 volantum, magis Herculi ne amicus
 3 incertum. Volucres ita impetebat.
 4 Herum magnum ita prorsus expetebat.
 5 Nunc solvit dubium severa parca,
 6 et solvit trepidas aves timore :
 7 et solvit dominum joco fideli.
 8 Cum vita fuerit solutus Astur.

AD IOANNEM SALVIATVM CAR.

C3_06 v.1 Dum veris rosei virent honores,

2 jucunda Zephyri tepentis aura,
 3 ut omnes valeas levare curas,
 4 quae summae tibi, Salviate, dantur,
 5 figis per nemorum Padi latebras
 6 feras impavidas manu feroci.
 7 At cum plus oculis meis amem te
 8 mi desiderium tui relinquis.
 9 At desiderio modum et dolori
 10 optans ponere, Salviate, tanto ;
 11 conscribo seriem tibi modumque
 12 nunc tribus sapientiae libellis.
 13 Tu vero columen meum decusque
 14 dum solaciolum tibi requiris,
 15 ah, numquam ex animo tuo repellas
 16 pignam plus te oculis suis amantem.

AD GALEACIVM GONZAGAM.

C3_07 v.1 Anni tempora quae tibi dicamus
 2 nunc nobis elegi notata versu,
 3 Callini numeris potens et arte
 4 si Gonzaga putas legenda nullis,
 5 donec praecipites feruntur anni,
 6 non cursum reprimunt fugacis aevi ;
 7 si Gonzaga putas legenda cunctis,
 8 quamquam praecipites feruntur anni
 9 non cursum metuent fugacis aevi.

AD ALEXANDRVM GVARINVM.

C3_08 v.1 Quas tibi potero referre grates
 2 o quo nunc se Athesis Padusque jactat,
 3 quod me in Pieridum vireta duxti ;
 4 quod mi praesidium decusque nunc es.
 5 Te ne his hendecasyllabis ad astra
 6 tollam nec gravibus, tibi nec aptis.
 7 An quidquid placebo tuum esse dicam
 8 si id te non celebrem, Guarine, reddet ?
 9 At vero potius silebo, dignas
 10 ut tibi videar referre grates.

AD HIERONYMVM FENAROLVM.

C3_09 v.1 Donarem, domine, nuces leonum,
 2 Fenarole, tibi mea virentes
 3 e pinu, tibi si placere possent.
 4 Sunt nimis tenerae nimisque acerbae.
 5 Donarem folia aut cacumen ipsum.
 6 Sed hoc est humile, et noceret umbra
 7 illorum caput aggravans moleste ;
 8 non nullum tamen inferens dolorem.
 9 Quid ergo ? Mea si misella pinus
 10 nil grati retinet nihilque magni ?

11 At partem minime, sed ipse totam
 12 qualemcumque tibi arborem dicabo.
 13 Nam fructus cito reddet absolutos ;
 14 et frondes penitus feret salubres ;
 15 et major facilis vigebit aura,
 16 si tibi fuerit sacrata soli.

AD IOANNEM BONAM CATHAR.

C3_10 v.1 Undenis bona syllabis Latino
 2 ducto carmine me satis pusillum
 3 effers caelicolum super recessus.
 4 Quod si maxima maximo virorum
 5 digna susciperes tibi canenda
 6 modis quos epicum poema quaerit,
 7 ut vis ingenii tui pateret
 8 in hoc exiguo labore tanta ?
 9 At dices tenui magis supremum
 10 vatem materia, styloque et arte.

AD IOANNEM CASAM.

C3_11 v.1 Conscripti numeris Horatianis
 2 meo carmina principi dicata.
 3 Hac Flaccum sequor aemulatione.
 4 Quod caro a domino procul moretur,
 5 ipse conqueritur suis iambis.
 6 Hoc idem a me agitur meis iambis.
 7 Sed quod a me agitur probare nolo,
 8 ni tu ipsam prius aemulationem
 9 Casa, judicio tuo probaris.
 10 Casa qui omnibus aestimaris esse
 11 primus in numeris Horatianis.

AD HIERONYMVM RVSCELLIVM.

C3_12 v.1 Ruscelli, triplicis decus Camenae,
 2 Etruscae Latiaeque Achaicaeque ;
 3 judex candide carminum meorum,
 4 quos mihi faciles novem puellae,
 5 nunc dictant numeros neque expolitos,
 6 arida neque pumice indigentes,
 7 vel dignos tenebris vel esse luci
 8 dandos, dicere ne rogo recuses.
 9 Nunc haec, mox graviora judicabis,
 10 si ipse Pieridum supremus auctor
 11 a te versibus optimis vocatus,
 12 committet fidibus laboriosis
 13 heroum superum virumve facta.

AD LVDOVICVM BECATELLVM.

C3_13 v.1 Vitam dum cupis esse sempiternam
 2 libris aureolis tui propinquui,
 3 aeternam tibi, Ludovice, famam
 4 dant libri aureoli tui propinquui.
 5 Defunctum proprio labore tollis
 6 ad auras superum beatiores
 7 profundo in tumulo diu jacentem.
 8 Defunctus studio tuo superstes,
 9 te numquam sinet interire, quamvis
 10 in urna fueris repostus ima.

AD AONIVM PALEARIVM.

C3_14 v.1 Aoni decus Aonum sororum,
 2 quos mihi dedit aureos libellos
 3 Riccius tuus, aureos libellos
 4 qui desiderium omnibus relinquunt
 5 quo magis relegunt magis legendi,
 6 intentis oculis libenter hausit.
 7 Immortalem animam probas in ipsis.
 8 Ipsi saecula sempiterna, et esse
 9 immortalem operam tuam probabunt.

AD IO. BAPTISTAM FVSCHINVM

C3_15 v.1 Stroci deliciae tui meique,
 2 Fuschine optime, Strocius superstes
 3 dum fuit, patriaque in urbe Produx ;
 4 en oratio lacrimosa quam Dux
 5 in Stroci interitu me habere jussit.
 6 Hanc ab interitu ipse vindicabis
 7 si hanc dices penitus referre vitam
 8 Stroci non obitu priore dignam :
 9 indignamque obitu magis secundo.

AD PAVLVM MANVTIIVM.

C3_16 v.1 Arma pellere saeva barbarorum
 2 a multum validis adhuc Latinis
 3 Paulus interitu suo nequivit.
 4 Paule, tu potes elocutionem
 5 barbarem ex Italis ea occupatis
 6 arcere, et pariter tibi lucrari
 7 vitam perpetuo decore dignam.

AD HIEROYMVM FRACASTORIVM.

C3_17 v.1 Frastori medicum putatne quisquam
 2 ullo tempore non fuisse Phoebum ?
 3 Quod putat minime putabit umquam

4 si recte tua scripta pensitabit,
 5 si recte tua scripta pensitabit
 6 et negat medicum fuisse Phoebum ;
 7 in illum medicus sit atque Phoebus, :
 8 jacteturque animoque corporique.

AD BERNARDVM BVRGVNTIVM.

C3_18 v.1 Nunc aetas teneri rediret orbis,
 2 et quae decolor auream videres,
 3 si juris studio peritiores
 4 quaestum negligenter honore ducti
 5 ad morum sapientias beatas
 6 qua leges veterum fuisse constat.
 7 Et te denique ceteris relictis
 8 Burgunti unanimes sequi studerent.
 9 Te qui corrigis aequitate normae
 10 Lesboae varios ineruditos.
 11 Sic fori strepitus tumultuosus,
 12 et causae caderent simul nefandae.
 13 Sic aetas teneri rediret orbis,
 14 et quae decolor auream videres.

AD IOANNEM RHONCEGALLVM.

C3_19 v.1 Disertissime Ronchegalle Pisis
 2 tam recte potes explicare jura
 3 ut doctor populo voceris illo,
 4 nam cum nomen id afferunt Etrusci ;
 5 tunc tu non alias vocatur illis.
 6 Tulli sic quoque Vergiliique nomen
 7 orator tenet et poeta magnum.

AD FRANCISCVM SPVLVERINVM.

C3_20 v.1 Expono tibi Spulverine Sphaeram.
 2 Tu leges aperis mihi latentes.
 3 Hoc nostrum est opus atque utrumque magna,
 4 nisi quod superis reperta Sphaera ;
 5 sed leges hominum labore latae.
 6 Tu tamen studio tuo deorum
 7 aequae muneribus virum labores.
 8 Sic cum caelicolum revollo sedes,
 9 et cum tu retegis viam bonorum,
 10 hoc nostrum est opus atque utrumque magnum.

AD SERAPHNVM IACOBELLVM.

C3_21 v.1 Haec avis tua, Jacobelle, docta est,
 2 linguis dicere mille quidquid audit.
 3 Nec mirum : tibi proxima est perito
 4 juris, atque ideo omnium actionum

5 et rerum memori omnium abditarum.
 6 Immo omnes tibi, Jacobelle, cedant,
 7 omnes vis quibus est profundamentis.
 8 Ipse nam potes optime tenere
 9 quicquid ipse oculo capis vel aure.

AD LYGIDAM.

C3_22 v.1 Qamvis me rapias mihi latenter
 2 et blandae, nitido lepore vocis,
 3 et leni citharae sono canorae,
 4 me tamen mihi surripis repente
 5 dulci lumine dulciore labro.

AD AVGVSTINVM MVSTVM.

C3_23 v.1 Musti Antonius en Gyraldus, ecce
 2 quae nam carmina junior Gyraldus
 3 pangat ingenio suo peracri.
 4 Non praestanda fides viro illi iniquo
 5 ingratus senior suos momordit
 6 fracto dente tamen nec exacuto,
 7 non minus quam alios boni poetae
 8 bonis qui omnibus esse judicatur.
 9 Ingratos fuit hic stylo insecurus
 10 ingratissimus omnium ? Insecutus
 11 quos is toto animo intimo excolebat ?
 12 O saeclum insipiens et infacetum.

DE M.ANTONIO FLAMINIO.

C3_24 v.1 Hic, hic Flaminius jacet viator.
 2 Ille Flaminius decus Latinum ;
 3 dulci qui ad citharam sono canebat,
 4 non lusus Veneris cupidinisque,
 5 non contra superos minas ligantum.
 6 Sed faces animi beatiores,
 7 sed mentes hominum Deo sacratas.
 8 Hic hic est tamen ille morte pressus.
 9 I nunc et pia tura da, viator,
 10 si bonis eadem malisque Clotho.

DE HERCULE TROTIO.

C3_25 v.1 Habemus tibi gratias, Apollo,
 2 tibi qui medicae repertor artis.
 3 Quod morbum subita manu levaris
 4 qui carum puerum mihi premebat.
 5 Namque febre nimis gravi perustus,
 6 non cibum poterat tenere sumptum,
 7 ob ventris liquidi solutionem.
 8 Nec somnum capiens suis ocellis

9 se iturum tenebras putabat Orci.
 10 Nunc morbo procul a periculoso
 11 concessa fruitur salute paucis.
 12 At vobis bene sint manus benignae
 13 Phoebi, quae nihilum mali ferentes
 14 febrem de puero meo abstulisti.
 15 O factum bene, o benigne Apollo,
 16 tua nunc opera meo sodali
 17 amissae poterunt redire vires.

DE VIRGINIA TROTIA NEAP.

C3_26 v.1 Si potest animi decus resolvi
 2 ipso corpore vinculis soluto,
 3 unam ob virginiam repente raptam,
 4 una virginibus novem peremptis
 5 totum Parthenopes decus recessit.

IN IO. BAPTISTAM BONACOSSUM.

C3_27 v.1 Hunc qui laudibus afficit libellum,
 2 ut Xerxes platanum colorat auro.

IN DVOS POETAS.

C3_28 v.1 Commendo tibi pessimum poetam
 2 non musa, studioque non valentem,
 3 non ipso ingenio nec arte doctum,
 4 parva non aliqua eruditione.
 5 Lingua non etiam sat elegante.
 6 Sed qui carmina tam cacata pangit,
 7 ut merdosior omnibus latrinis,
 8 et totus similis tibi sit ille.

DE LYGIDA.

C3_29 v.1 Si sic Lygida me perurit intus,
 2 si sic me facibus suis Cupido,
 3 si sic cor liquido liquescit igne,
 4 unde tot gemitus, tot unde fletus,
 5 unde tot lacrimis genae rigantur,
 6 unde in tot pereo solutus undas ?
 7 O vitam nimium mihi perennem.
 8 O mortem misero diu vocatam.

AD ITALIAM DE LEANDRO.

C3_30 v.1 Quid me sic gemita misella perdis
 2 causas enumerans tui doloris ?
 3 Quid monstras laterum tot atra signa,
 4 quae te sollicitant adhuc et urgent ?

5 Da finem lacrimis, misella, tantis.
 6 Vivas nunc animo sereniore.
 7 Leander siquidem stylo peracri,
 8 et docta pariter manu levavit
 9 illatum Scythico furore vulnus.
 10 Te reddens ita pristinae saluti,
 11 ut possis merito venusta dici,
 12 illustris magis et magis renidens.
 13 Quam pars aut regio sit orbis ulla.

DE ALEXANDRO FARNESIO CARD.

C3_31 v.1 Farnesi ut oscularer
 2 Pauli manus nepotis,
 3 humidis genu retorquens,
 4 prolapsus ore humi sum.
 5 Dii dignitate tali,
 6 hanc indicent futuram
 7 Pauli pedum nepotis
 8 exosculationem.

DE REGINALDO POLO CARD.

C3_32 v.1 Nostrum revolvit orbem.
 2 Cursu furente demens
 3 Fortuna sorte fallax.
 4 Aequis iniqua semper
 5 miscere laeta, coro
 6 ventosior rapaci.
 7 Et ne revolvat orbem
 8 Fortuna saeva nostra
 9 cursu periculoso,
 10 non sufficit quod unum
 11 terrae polum ruenti
 12 Saturnius sacrarit.
 13 Si rector esset alter
 14 Mundi polus labantis,
 15 ut sempiterna caeli
 16 motus vicissitudo
 17 non commovetur umquam,
 18 quod cardinum duorum
 19 sit termino retenta :
 20 sic noster orbis actus
 21 non esset inquieto
 22 scaevi furore casus.

AD MARIAM AVSTRIAM.

C3_33 v.1 Quicumque toga quicumque sago
 2 jura Senatus et bella fovet
 3 nunc tibi cedant, teque stolatam
 4 quocumque putet splendidiorem.
 5 Tu namque potens Palladis arte,

6 tu namque potens Junonis ope,
 7 sanguinis Austri regina decus.

DE FRANCISCO VALESIO.

C3_34 v.1 Rex Gallorum nomine primus
 2 est Franciscus, et non solus
 3 est Franciscus nomine primus,
 4 verum cunctis dotibus animi,
 5 atque decore corporis omni.
 6 Nec Gallorum primus tantum,
 7 sed quoque populi totius orbis.

AD HIPPOLYTVM II. CARD. FERR.

C3_35 v.1 O qui populos suscipis aequos,
 2 qui cuncta foves virtute tua,
 3 o praesidium miseris aequum,
 4 supplice te nunc voce precantem,
 5 jactatam undis per freta iniuste
 6 Cypriam gentem suscipe quaeso,
 7 gloria regis regum Hippolyte.

AD BONIFACIVM RVGERIVM.

C3_36 v.1 Genitus Maia superum fessus
 2 servare volans mandata patris,
 3 tibi, Rugeri, talare sacrat,
 4 quod ferat alis te oratorem
 5 magnum ad reges flaminiae rapido.
 6 Virgamque sacrat, qua modo flectas,
 7 modo reflectas ut placet animos,
 8 et consilio judicioque
 9 aequa ab iniquis dirimas recto.
 10 Omnia reddit te sibi similem.
 11 Et Mercurius jam esses ipse,
 12 nisi Mavortis calcar et ensis
 13 remittens, nec non aurea torques
 14 alio dono te decorassent.
 15 Et nisi gravior diceret aetas,
 16 atque imperio digna patenti
 17 potius formam Jovis esse tuam.

AD BARTHOLOMAEVM MIROLIVM.

C3_37 v.1 Sorte trahebat nomina ab urna
 2 arbiter Idae mox Phlegethontis.
 3 Tu, Miroli, tu sapienter,
 4 et mente tua promere vota
 5 miranda soles, et casta, quibus
 6 cadit aut vincit reus aut auctor,

AD PHILIPPVM VALENTINVM, ET LVDOVICVM CASTELVETRVM.

C3_38 v.1 Quae terra tegit cineres Hirci
 2 magis insignis reddit a vobis,
 3 quam quod teneat cineres Hirci.
 4 Vires lauri geminae certant.
 5 Sed Mars Phoebi vincitur arte.
 6 Ferrum flectit citharae musa.
 7 Cum vos ista servabit humus,
 8 ducis Ausonii nomen obibit.
 9 Ossaque Mutinam vestra notabunt.

DE HERCVLE, ET CORNELIO BENTIVOLIS.

C3_39 v.1 Jactata licet Bentivola domus,
 2 erit ex gravibus servata malis,
 3 credite vati, denique victrix.
 4 Concedit enim pater omnipotens
 5 plectrum Alcidae, Cornelio ensem ;
 6 ut si nequeat blanda camena
 7 carmine docto, gladio horribili
 8 valeat tandem superare hostes
 9 Bellona ferox.

AD GABRIELEM CESANVM ET BERNARDINV M ANETTAM.

C3_40 v.1 Vos Hippolytus sibi conjunxit
 2 teque Cesane teque Manetta
 3 ut consilia de sene sumat,
 4 et mox juveni deferat illa.
 5 Fortunatam principis aulam.
 6 Principis ob quem vestrum eximia
 7 Socratis alter Pythagorae alter
 8 virtute valet.

AD GASPAREM GABRIELIVM, ET GAERIELEM FALOPPIUM.

C3_41 v.1 Tu Gabrieli, et tu Gabriel
 2 natura quibus secreta dedit,
 3 et praecipue lapidum vires
 4 atque herbarum, dicite, quaeso,
 5 si prata ferant aut altae alpes
 6 aut ima freta nonnulla, quibus
 7 Lygida flamma flagret amoris.
 8 Nam si per vos erit accensa,
 9 vos manet alta gloria, major
 10 quam si per vos extincta ardens
 11 vis febris essent, uritur ex qua
 12 mortale genus.

AD DOMINICVM BONDIUM ET RENATVM BRASAVOLUM.

C3_42 v.1 Ibitis ambo per stagna, quibus
 2 Mincius undam porrigit amne,
 3 a Gonzaga patre vocati.
 4 A Gonzaga Hercule magno
 5 patre Senatus, o Roma, tui.
 6 Et ni teneat vos forte aliud,
 7 in Pendassium in Aristotelis
 8 dogmate doctum verba feretis
 9 pondere rerum instructa gravi.
 10 Quae pendentem ac stupefactam
 11 hominum turbam reddere poterunt,
 12 turbam insignem clarorum hominum.

AD NIODLAVM, ET ALEXANDRVM BENDEDEOS.

C3_43 v.1 Bendedeui quod dona Dei
 2 vos ditarint apud Alcidem
 3 atque Hippolytum dotibus animi,
 4 integra testis vita utriusque.
 5 Regia testis (manifesta loquar)
 6 virtus omni maxima studio
 7 celebri digno principis aula.

DE BAPTISTA SARACCHO.

C3_44 v.1 Felix rerum qui valet usu,
 2 et virtutes indicat opere,
 3 sudore suo vitare mala
 4 otia doctus.
 5 Felix mores qui tenet hominum,
 6 hos sejungens optime ab illis,
 7 omnibus idem, omnibus idem
 8 cum probat aequa.
 9 Felix medium qui bene servat,
 10 nec fortuna tollitur alta,
 11 nec deprimitur si jacet ima,
 12 fortis et acer.
 13 Notus talis vix tandem unus.
 14 Quem neque vidit neque visurus
 15 quisquam, talem tempora cernunt
 16 nostra Saracchum.